Suponha que o registrador de imóveis constate a exis-
tência de uma falha na numeração sequencial das ma-
trículas. A serventia conta com um total de 10.000 (dez 
mil) matrículas. Todavia, após a matrícula de número 
7.000 (sete mil), a seguinte matrícula é a de número 
7.011 (sete mil e onze). Considerando o exposto, assina-
le a alternativa correta.
(A)	O Oficial tem de incluir uma única ficha de matrícula, 

com averbação indicando todos os números omiti-
dos e atestando a ausência de imóveis sob esses nú-
meros de matrícula.

(B)	O Oficial somente deverá, na hipótese, incluir 10